DIÁRIO OFICIAL Nº 34.732  49 Quarta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2021

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3135/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluçâo CONTRAN nº 789/2020
Portarias do DETRAN/PA 506/2014, 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/849558, apresentado pela em-
presa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES MARANATA LTDA- ME ins-
crita no CNPJ sob o nº 11.471284/0001-10 , nome de fantasia CENTRO DE
FORMAÇÃO DE CONDUTORES MARANATA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária para a renovação de creden-
ciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º A RENOVAÇÃO DE CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE
FORMAÇÃO DE CONDUTORES MARANATA LTDA-ME , inscrita no CNPJ sob
o nº 11.471.284/0001-10 , nome de fantasia CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES MARANATA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na
Av. Cuiaba, nº 911, Bairro: Liberdade, CEP: 68.040-400, Santarém/PA,
com atuação na Região de Trânsito de Santarém, no município de Santa-
rém, em tudo observa a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de
01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1285441 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de setembro de 2021
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 715452
PORTARIA Nº 3082/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resolução CONTRAN nº 789/2021,
e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/958821, apresentado pela em-
presa AUTO ESCOLA CONFIANÇA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
10.901.628/0001-11, nome de fantasia AUTO ESCOLA CONFIANÇA, junto
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA CON-
FIANÇA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.901.628/0001-11, nome de
fantasia AUTO ESCOLA CONFIANÇA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabele-
cimento na AV. CUIABA nº 825 SALA B Sale, CEP: 68.040-400, Santarém/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Santarém, no município de San-
tarém/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade
de 36 meses a contar da data final de sua última portaria de renovação.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1223128 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 715453

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3499/2021-DAF/CGP, de 06/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes nos Processos 2019/539120 e
2021/871579, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Dirceu Reginaldo Couto, Motorista, matrícula
57231292/1, lotado na CIRETRAN “B” de Medicilândia, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, no período de 03/01 a 01/02/2022, referentes ao triênio
17.06.2013/2016, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3498/2021-DAF/CGP, de 06/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes nos Processos 2019/539120 e
2021/871579, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Dirceu Reginaldo Couto, Motorista, matrícula
57231292/1, lotado na CIRETRAN “B” de Medicilândia, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, no período de 01/11 a 30/11/2021, referentes ao triênio
17.06.2013/2016, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/11/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 715196

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3325/2021-DAF/CGP, DE 27/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2021/1036990;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Thiago da Silva Reis, matrícula nº 57213322/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a suprir com as despesas
eventuais e de pronto pagamento durante a realização da operação de
fiscalização de trânsito que será realizada na circunscrições do municipio
de Abaetetuba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03 à 17/10/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3337/2021-DAF/CGP, DE 27/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2021/1036988;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Rosemiro Filho de Freitas Maués, matrícula nº 57195019/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a suprir com as despesas
eventuais e de pronto pagamento durante a realização da operação de
fiscalização de trânsito que será realizada na circunscrições do municipio
de Breves.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 04 à 17/10/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3338/2021-DAF/CGP, DE 27/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2021/1036983;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Gilson Clay Modesto de Campos, matrícula nº 57212328/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a suprir com as despesas
eventuais e de pronto pagamento durante a realização da operação de
fiscalização de trânsito que será realizada na circunscrições do municipio
de Tailândia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.